
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

  

 

 

 项目名称 ：太仓市桑榆化纤有限公司扩建年产 1200 万米化

纤布项目 

建设单位（盖章）：太仓市桑榆化纤有限公司  

 

 

 

 

编制日期：2018 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 

 





 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
（编号） 

污染物 

名称 
产生浓度

mg/m
3
 

产生量 
t/a 

排放浓度 
mg/m

3
 

排放速率
kg/h 

排放量
t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

FQ1 

食堂油

烟 
0.44 0.0024 0.19 0.0011 0.001 

大气环境

中 

SO2 5.73×10
-7

 1.98×10
-5

 5.73×10
-7

 8.25×10
-6

 
1.98×10

-5
 

NO2 1.63×10
-7

 2.45×10
-5

 1.63×10
-7

 1.02×10
-5

 
2.45×10

-5
 

颗粒物 6.69×10
-7

 2.31×10
-3

 6.69×10
-7

 9.63×10
-6

 
2.31×10

-3
 

生产车间 

(无组织) 

非甲烷

总烃 
/ 0.12 / 0.003 0.022 

水污

染物 

混合污水 

污染物 
废水量 

t/a 
产生浓度

mg/L 
产生量 

t/a 

排放浓 

度 mg/L 

排放量
t/a 

排放 

去向 

COD 

276 

413 0.114 334 0.0921 

璜泾镇污

水处理厂 

SS 300 0.0828 245 0.0676 

NH3-N 28 0.0076 28 0.0076 

总磷 4 0.0012 4 0.0012 

总氮 41 0.0114 41 0.0114 

动植物

油 
20 0.0054 6 0.0016 

清脚水 
COD 

600 
1000 0.6 / / 太 仓 市 良

艳 印 染 有
限公司 SS 300 0.18 / / 

固体 

废弃

物 

污染物名称 
产生量 

t/a 
处理处置量 

t/a 

综合利用

量 t/a 

外排量
t/a 

备注 

废丝 2.7 2.7 0 0 

全部合理

处置 

废油桶 0.62 0.62 0 0 

污泥 200 200 0 0 

次坯布 2.7 2.7 0 0 

生活垃圾 3 3 0 0 

餐饮垃圾 0.03 0.03 0 0 

废油脂 0.006 0.006 0 0 

噪声 
项目噪声源主要为设备运行产生的噪声，源强在 75-85dB(A)左右。车间噪声经过车间墙壁的

阻隔和厂区的距离衰减后，对厂界的影响不显著。 

主要生态影响（不够时可附另页） 

无 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目在现有厂房中调配，配套设施均已完善，无土建施工过程，只要进行简单的

设备安装，施工时间短，对外环境影响小，具体分析如下： 

1、环境空气影响分析： 

（1）大气污染物分析： 

大气污染物主要来源于安装设备时产生的扬尘和进出公司的车辆排放的汽车尾气。

施工期扬尘的主要来源为现场堆放、设备材料现场搬运及堆放、施工垃圾的清理及堆放

和运输车辆造成的现场道路的扬尘。施工期间扬尘污染具有如下特点：流动性、瞬时性、

无组织排放。 

此外，运输车辆的进出和施工机械运行中，都将产生地面扬尘和废气排放，使空气

中 CO、TSP 及 NOX 浓度有所增加，但局限在施工现场周围邻近区域。 

（2）项目方在施工期采取的防治措施 

①加强施工区的规划管理，防止生产设备在装卸、堆放、过程中的粉尘外逸。堆场

应定点定位，并采取防尘、抑尘措施，如在大风天气，对散料堆场采用水喷淋防尘。 

②运输车主要进出的主干道应定期洒水清扫。 

③加强运输管理，坚持文明装卸。 

④运输车主要进出的主干道应定期洒水清扫。 

⑤加强对机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作，减少

污染物的排放。 

⑥加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文明施工、科

学施工。 

（3）项目方采取相应措施后，施工期大气污染物对周围大气环境的影响较小，项

目所在区域的大气环境仍能满足二类功能区的要求。 

2、地表水环境影响分析： 

由于不用进行土建，在施工期遇大雨天气不会造成水土流失，因此无施工期含大量

悬浮固体的雨水产生；本项目施工期废水排放主要是设备安装工人产生的生活污水，生

活污水主要含悬浮物、COD 和动植物油类等。由于设备安装所需要的工人较少，因此

废水排放量少，该废水经化粪池处理后，由环卫工人定期清运，对地表水环境影响较小。 

施工期的水污染物对附近水体的影响较小。 



3、声环境影响分析： 

设备安装和装修期间，各种施工机械运行都将产生不同程度的噪声污染，对周围环

境造成一定的影响。各种施工车辆的运行也会引起道路沿线噪声超标。 

施工期噪声环保对策建议： 

（1）执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)对施工阶段的噪声

要求，禁止在夜间施工。 

（2）工地周围设立维护屏障，同时也可在高噪声设备附近加设可移动的简易隔声

屏，尽可能减少设备噪声对环境的影响。 

（3）加强施工区附近交通管理，避免交通堵塞而引起的车辆鸣号。 

（4）控制施工噪声对周围的影响，《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)表 1 的要求，白天场地边界噪声不应超过 70dB（A），夜间须低于 55dB

（A）。 

项目方采取相应措施后，施工期的噪声对周围环境的影响较小，项目所在区域的声

环境仍满足 2 类功能区的要求。 

4、固体废物影响分析： 

施工期产生的固体废弃物主要为废弃的垃圾以及各类装修材料的包装箱、袋等。包

装物基本上回收利用或销售给废品收购站，垃圾将由环卫部门统一拉走处理。因此，上

述废弃物不会对周围环境产生较大影响。 

项目方采取相应措施后，施工期的固体废弃物对保护目标的影响较小。 

综上，项目施工期历时短、影响小，在采取各项污染防治措施后，对周围环境影响

较小。随着施工期的结束，这些影响因素都随之消失。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

太仓市璜泾镇污水处理厂选址位于璜泾镇弥陀寺北侧 200 米处，建设规划设计能力

为日处理污水 2 万吨。现状服务人口 3.6 万人。污水处理厂的服务范围主要是黄泾中心

镇区区域，即太仓市璜泾浪港口以北，沿江路以东范围内。服务面积约 3.7 平方公里。

主要收集区域内的生活污水及企业排放的废水。其中生活污水约占 40%。工业废水排放

企业主要来自以化纤加弹、纺织服装为主的轻纺工业、机械、化肥、医药及“三产”等

行业。 

项目首期处理能力为 1 万吨/天，完成主管网铺设 6.5 公里，支管网铺设 3.6 公里，



 

 

能够覆盖容纳镇区 70%以上的生活污水和经过预处理的工业污水。项目首期于 2007 年

正式投运。目前运行情况良好。污水处理工艺采用 A2 氧化沟工艺，工艺稳定可靠，出

水保证率高，其排放尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 

A 标准排至石头塘。 

建设项目废水 0.92t/d，排放量较少，仅占太仓市璜泾镇污水处理厂设计水量的

0.0092%，而且建设项目生活污水和食堂废水水质较简单，不会对污水处理厂造成冲击。

污水处理厂已经建成运行，污水主管网已经铺设到项目所在地。由此可见，本项目产生

的生活污水经化粪池预处理后，食堂废水经隔油池预处理后，近期由环卫所定期托运至

璜泾镇污水处理厂处理，待市政污水管网接通后进入璜泾镇污水处理厂集中处理是可行

的。 

 

图 7-1 污水处理工艺流程图 

格栅：废水首先经格栅去除较大悬浮固体，然后进入调节池。 

调节池：经调节池调节水量、均衡水质后，进入混合反应池。 

混合反应池：废水在絮凝剂和助凝剂的作用下，进行混合反应，将废水中难溶性细

小颗粒絮凝在一起形成较大颗粒的“矾花”，以提高气浮的效果。 

气浮池：由提升泵将废水提升至气浮池中，利用螺杆式空压机将空气溶于水中，形



成溶气水，产生大量微细气泡黏附于经过混凝处理的“矾花”上，使絮体上浮，从而快

速去除水中的污染物，达到泥水分离。 

清水池：经处理后的废水进入清水池，以备回用。 

污泥干化池：气浮产生的浮渣排至污泥干化池进行污泥浓缩，浓缩污泥自然风干，

泥饼定期外运作进一步妥善处置。浓缩后的上清液回流至废水调节池中进行再处理。 

项目产生的生产废水经污水处理设施处理后回用于生产，循环 1-3 个月后水质无法

满足喷水织机循环水使用要求而产生清脚水 600t/a，委托太仓市新洁水处理咨询服务有

限公司清运至太仓市良艳印染有限公司处理。本项目的生产废水循环量为 333t/d，污水

处理设施的设计处理能力为 400t/d，满足本项目要求。 

因此，建设项目产生的废水对周围水环境影响较小。 

2、大气环境影响分析 

2.1 废气产生情况 

根据前文计算，全厂废气的排放情况详见表 7-1，根据《环境影响评价技术导则-大

气环境》（HJ2.2-2008）要求，采用环保部发布的估算模式进行大气影响估算。经预测

项目废气对环境影响情况见表 7-2： 

表 7-1  项目无组织排放废气产生源强（面源） 

/ 
面源 

编号 

面源 

名称 

海拔 

高度 

面源 

长度 

面源 

宽度 

面源初始

排放高度 

年排放 

小时数 

排放 

工况 

评价因子源强 

非甲烷总烃 

单位   m m m m h  kg/h 

数据 1 
加弹 

车间 
0 28 12 8 7200 连续 0.003 

表 7-2  项目无组织废气排放对环境影响一览表 

距源中心 

下风向距离D(m) 

非甲烷总烃 

下风向预测浓度C(mg/m
3
) 浓度占标率P (%) 

10 0.00012 0.01  

100 0.0015 0.08 

200 0.0015 0.08 

300 0.0015 0.07 

400 0.0013 0.07 

500 0.0011 0.05 

600 0.0009 0.05 

700 0.00075 0.04 

800 0.00064 0.03 

900 0.00055 0.03 

1000 0.00047 0.02 
1500 0.00027 0.01 

2000 0.00018 0.01 



 

 

2500 0.00013 0.01 

下风向最大浓度 0.0017mg/m
3
 

下风向最大浓度距离 78m 

下风向最大浓度占标率 0.08% 

根据上表可知：生产车间无组织排放：非甲烷总烃下风向最大落地浓度为 0.017 

mg/m
3，占标率为 0.08%，出现距离为 78m。非甲烷总烃最大落地浓度满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中相关标准，对周围环境影响较小。 

2.2 大气防护距离 

大气环境防护距离确定方法：采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组

织源大气环境防护距离。计算出的距离是以生产区域为起点的控制距离，并结合厂区平

面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。 

该项目无组织排放源主要来自于注塑过程未被捕集的非甲烷总烃。采用环境保护部

环境工程评估中心基于 A.1 估算模式开发的计算模式软件进行预测。其环境防护距离源

强见表 7-3。 

表 7-3  计算环境防护距离源强表 

污染物 排放速率(kg/h) 标准值(mg/m
3
) 面源有效高度(m) 面源(长×宽) 排放单元 

非甲烷总烃 0.003 2 8 28m×12m 加弹车间 

根据计算结果，废气无超标点，不需要设置大气防护距离。 

2.3 卫生防护距离 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2008)，采用推荐模式中的大气环

境防护距离模式计算无组织源的大气环境防护距离。计算出的距离是以生产区域为起点

的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为

项目大气环境防护区域。 

本项目针对非甲烷总烃进行卫生防护距离计算，其源强详见表 7-1。计算公式如下： 

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.0225.0
1

  

Cm----为环境一次浓度标准限值，mg/m
3； 

Qc----为有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

L----工业企业所需卫生防护距离，m； 

r----有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面

积 S（m
2）计算； 

A、B、C、D----卫生防护距离计算系数，无因次。 



Qc----工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。 

表 7-4 项目卫生防护距离计算结果表 

污染源

位置 

污染物名

称 

Qc 
(kg/h) 

Cm 

(mg/m
3
) 

A B C D 
S 

(m
2
) 

卫生防护距离(m) 

L 计 L L 设 

生产 

车间 
非甲烷总烃 0.003 2 350 0.021 1.85 0.84 1550 0.066 50 50 

根据大气环境防护距离及卫生防护距离计算结果，综合考虑，最终卫生防护距离确

定为 50m（以生产车间边界为起点）。项目边界距离最近敏感目标为 160 米，能满足卫

生防护距离设置的要求，项目卫生防护距离内没有敏感目标，以后也不允许敏感目标的

建设。 

3、声环境影响分析 

本项目主要噪声源为设备运行噪声，设备运行噪声声压级在 75~85dB(A)左右（主

要设备的噪声值见表 5-4）。本项目应将生产设备设置在厂房内。因此本评价可以对项

目的厂界进行昼间声环境影响分析，计算过程如下： 

A：室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 











Rr

Q
LL Wp

4

4
lg10

21


 

式中：Lpl——靠近围护结构处室内倍频带声压级，dB； 

LW——声源功率级，dB； 

Q——声源之指向性系数，2；     